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АНОТАЦІЯ

Мусієнко Л. А. Оптимізація системи удобрення сочевиці на чорноземі

опідзоленому Правобережного Лісостепу України. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 «Агрономія» (20 – Аграрні науки та продовольство). –

Уманський національний університет садівництва, Умань, 2023.

Зернобобові культури з кожним роком займають все вагоміше місце у

структурі посівних площ України. Це спричинене не лише тим, що вони є

відносно дешевим джерелом високоякісного рослинного білка для

харчування населення, а й тим, що їх вирощування сприяє поліпшенню

ґрунту.

Сочевиця відносно нова культура для нашого краю, тому актуальним є

вивчення оптимальних доз добрив і доцільність застосування мікробного

препарату. У кваліфікаційній роботі досліджено вплив різних доз добрив на

формування продуктивності сочевиці та якісних показників отриманого

врожаю; встановлено вплив передпосівної обробки насіннєвого матеріалу

мікробним препаратом на формування симбіотичного азотфіксувального

апарату.

Основу дисертації становлять матеріали науково-дослідної роботи, яка

входила до складу ПНД НААН 01 «Ґрунтові ресурси: прогноз розвитку,

збалансоване використання та управління» за завданням 01.03.01.02.Ф.

«Розробити науково-методичні основи управління живленням та адаптації

сільськогосподарських рослин до екстремальних змін погодних умов

протягом вегетаційного періоду» (2016–2020 рр., номер державної реєстрації

0116U000597), а також програми наукових досліджень Уманського НУС

«Оптимізація використання природного і ресурсного потенціалу

агроекосистем Правобережного Лісостепу України» (2016–2020 рр., номер

державної реєстрації 0116U003207) за тематикою кафедри агрохімії і
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ґрунтознавства «Розробити нормативні параметри родючості чорнозему

опідзоленого та оптимальні режими мінерального живлення

сільськогосподарських культур» та «Збалансоване використання, прогноз і

управління природним та ресурсним потенціалом агроекосистем України»

(2021–2025 рр., номер державної реєстрації 0121U112521) за тематикою

кафедри агрохімії і ґрунтознавства «Забезпечення раціонального

використання ґрунтових ресурсів та управління мінеральним живленням

сільськогосподарських культур».

Метою дослідження була оптимізація системи живлення сочевиці

встановленням оптимальних доз мінеральних добрив у поєднанні з

передпосівною інокуляцією насіння азотфіксувальними бактеріями,

застосування сірки і молібдену для отримання високого і якісного врожаю на

чорноземі опідзоленому Правобережного Лісостепу.

Для досягнення цієї мети вирішувалися такі завдання: визначити зміни

поживного поживного режиму чорнозему опідзоленого під впливом

удобрення; визначити вплив інокуляції та різних доз удобрювальних

продуктів на функціонування бобово-ризобіального апарату сочевиці;

виявити вплив удобрення та інокуляції на формування врожайності та якісні

показники насіння сочевиці; встановити залежність динаміки вмісту та

винесення основних елементів живлення сочевицею від системи удобрення;

провести агрохімічне, енергетичне та економічне оцінювання ефективності

різних доз добрив та використання бактеріального препарату на посівах

сочевиці.

Об’єкт досліджень – вплив різних удобрювальних продуктів на зміну

кількості та якості врожаю сочевиці, поживного режиму ґрунту та балансу

елементів живлення в ньому.

Предмет дослідження – оптимізація системи удобрення сочевиці на

чорноземі опідзоленому в умовах Правобережного Лісостеп застосуванням

різних видів і доз мінеральних добрив у поєднанні з бактеріальним

препаратом.
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Уперше для умов Правобережного Лісостепу України розроблено

систему удобрення сочевиці, яка передбачає внесення стартових доз азотних

добрив на фосфорно-калійному тлі, поліпшення сірчаного і молібденового

живлення рослин і передпосівної інокуляції насіння.

Удосконалено систему удобрення сочевиці уточненням форм і доз

мінеральних добрив та їх поєднання з обробленням насіння бактеріальним

препаратом.

Дістало подальшого розвитку обґрунтування можливості зниження дози

азотних добрив за проведення передпосівної інокуляції насіння сочевиці

бактеріальним препаратом, внесення сірки і молібдену.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні

науково обґрунтованої системи удобрення сочевиці, що дасть можливість

отримувати високі та якісні врожаї за мінімальних економічних і

енергетичних витрат. Проведені дослідження дозволили оцінити вплив

різних удобрювальних продуктів на показники поживного режиму ґрунту,

врожайність і якість сочевиці, баланс елементів живлення в ґрунті. Вони є

основою для розроблення системи удобрення сочевиці на чорноземі

опідзоленому Правобережного Лісостепу, що забезпечить приріст

урожайності 0,86–0,90 т/га з отриманням прибутку від удобрення та

інокуляції 11,0–13,6 тис. грн/га.

Основні результати дослідження впроваджено в ПСП «ЕЛІТ»

с. Нерубайки Голованівського району Кіровоградської області на площі 50 га

(акт від 01.03.2023 р.), також впроваджено в навчальний процес Навчально-

наукового інституту інноватики, природокористування та інфраструктури

Західноукраїнського національного університету (акт від 27.12.2022 р.) і ВСП

Заліщицького фахового коледжу імені Є. Храпливового НУБіП України (акт

від 29.12.2022 р.).

Встановлено вплив різного удобрення на динаміку вмісту азоту

мінеральних сполук у ґрунті впродовж вегетації сочевиці. Так, у фазу

гілкування і цвітіння у кореневмісному шарі ґрунту (0–20 см) цей показник у
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варіанті досліду N60P30K60 становив відповідно 30,9 і 23,4 мг/кг, що

відповідно на 7,6 і 2,8 мг/кг більше порівняно з контролем. У фазу утворення

бобів у варіанті досліду фон + N30S34 + Mo вміст азоту мінеральних сполук у

ґрунті був на 7 % більшим, ніж у контролі. У фазу повної стиглості насіння

переваги за цим показником зберігалися лише у варіанті з внесенням високої

дози азотного добрива (фон + N60 + Mo), що на 25 % більше від контролю.

Показано, що внесення фосфорних і калійних добрив позитивно впливає

на поживний режим ґрунту. Найбільше це проявляється на початку вегетації

сочевиці. В кінці вегетації різниця між показниками вмісту рухомих сполук

фосфору і калію незначна, що пояснюється низькими дозами внесення

добрив.

Дослідженнями підтверджено інтенсивне використання рослинами

сочевиці сірки. Так, упродовж вегетаційного періоду вміст її рухомих сполук

у ґрунті зменшувався і у фазу повної стиглості варіював від 6,0 до 4,0 мг/кг

залежно від шару ґрунту, що на 2,8–4,5 мг/кг менше, ніж у фазу сходів.

Встановлено залежність зміни показників площі листової поверхні та

чистої продуктивності фотосинтезу сочевиці залежно від доз азотних добрив

та інокуляції. Так, з поліпшенням азотного живлення (варіант фон + N60 +

Mo) площа листкової поверхні у фазу гілкування збільшувалася на

6,6 тис. м2/га (за показника на контролі 14,3 тис. м2/га), залежно від

інокуляції – на 5,4, від удобрення з інокуляцією – на 10,5 тис. м2/га; у фазу

цвітіння – відповідно на 5,5; 4,1 і 9,6; утворення бобів – на 4,7; 4,7 і

7,8 тис. м2/га.

Доведено, що за внесення S34 у вигляді сульфату амонію сприяє

поліпшенню сірчаного живлення рослин і у поєднанні з обробкою насіння

молібдатом амонію сприяє формуванню максимального показника кількості

бульбочок як у варіанті без інокуляції, так із її проведенням – відповідно 20 і

26 шт/рослину, що на 11 і 17 шт. більше порівняно з абсолютним контролем.

Інокуляція сприяє збільшенню їх кількості на 3–6 шт/рослину залежно від

6

варіанту удобрення. Маса бульбочок від інокуляції збільшилася на 21 %, а за

її поєднання з удобренням на 53 %.

Сочевиця в умовах досліду мала незначний рівень азотфіксації. Завдяки

проведення інокуляції бульбочковими бактеріями частка азоту в

господарському винесенні його урожаєм збільшувалася на 9–15 % і

найбільшою була у варіанті досліду фон+N30S34+Mo. Відмічено зниження

даного показника за підвищення дози азотних добрив до 60 кг/га азоту.

Виявлено позитивний вплив внесення мінеральних добрив у поєднанні з

обробленням насіння препаратом Ризоактив Бобові на продуктивність

сочевиці. Найбільша врожайність на ділянках без інокуляції забезпечував

варіант досліду Фон + N60 + Mo – на рівні 2,33 т/га, а з інокуляцією –

2,53 т/га. Інокуляція сприяє збільшенню врожайності насіння на 8–14 %

залежно від удобрення. Поліпшення умов мінерального живлення рослин

завдяки удобренню та інокуляції сприяє підвищенню вмісту білка в насінні

на 6 %. При цьому істотної зміни інших якісних його показників (жир,

крохмаль, клітковина) не спостерігається.

Виявлено, що динаміка вмісту основних елементів живлення в рослинах

сочевиці залежно від фази росту й розвитку рослин і удобрення. У фазу

повної стиглості відмічено більший вміст азоту, фосфору і сірки у насінні

сочевиці, а калію, кальцію і магнію – у соломі. Вміст таких мікроелементів,

як залізо, манган, мідь, бор і кобальт накопичується більше в соломі

сочевиці, а цинку і молібдену – в насінні. На формування 1 т насіння рослини

сочевиці використовують: азоту 33–35 кг/га, P2О5 – 10–11, K2О – 10–12 кг/га,

а з відповідною кількістю соломи – відповідно 41–47 кг/га, 15–16 і 24–

28 кг/га залежно від удобрення.

Доведено, що інокуляція впливає на коефіцієнти використання

елементів живлення з добрива. При цьому використання азоту з добрива

зменшується на 13–27 %, що свідчить про симбіотичну азотфіксацію.

Коефіцієнт використання фосфору і калію з добрив, навпаки, підвищується

відповідно на 10 і 15–20 % залежно від варіанту удобрення.
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Визначено, що за вирощування сочевиці з вилученням з поля соломи

складається від’ємний баланс основних елементів живлення, окрім варіанту

досліду P30K40, де баланс фосфору й калію додатний. Залишення на полі

соломи і внесення P30K40 забезпечує додатний балансу фосфору і калію на

рівні відповідно +3–10 кг/га P2O5 і 11–19 кг/га K2O залежно від варіанту

удобрення. Баланс азоту при цьому залишається від’ємним, з найменшим

дефіцитом (–1…–16 кг/га) за внесення азотних добрив у дозі 60 кг/га д. р. і

проведенні інокуляції насіння сочевиці.

За розрахованою агрохімічною, економічною і енергетичною

ефективністю найкращим є варіант досліду фон + N30S34 + Mo (без та з

інокуляцією насіння), який забезпечує окупність добрив відповідно на рівні

5,7 і 8,6 кг насіння/кг д. р. добрив, прибуток – 6040 і 13630 грн/га, рівень

рентабельності – 65 і 142 %, чистий енергетичний прибуток – 5953 і

11187 МДж/га, коефіцієнт енергетичної ефективності – 1,36 і 2,55 та

найнижчу енергетичну собівартість – 7656 і 5092 МДж/т насіння.

Ключові слова: дози мінеральних добрив, інокуляція насіння, поживний

режим ґрунту, азотфіксувальний апарат, засвоєння макро- й мікроелементів,

урожайність, якість насіння.

SUMMARY

L. A. Musienko, Optimization of lentil fertilization system on podzolic

chernozem of the Right-Bank forest-steppe of Ukraine. – Qualifying scientific

work on manuscript rights.

Dissertation for the Philosophy Doctor degree in 201 "Agronomy" speciality

(20 - Agricultural sciences and food). – Uman National University of Horticulture,

Uman, 2023.

Every year, grain legumes occupy an increasingly important place in the

structure of the crop acreage of Ukraine. This is due not only to the fact that they

are a relatively cheap source of high-quality vegetable protein for human nutrition,

but also to the fact that their cultivation contributes to soil improvement.
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Lentil is a relatively new crop for our region, therefore it is important to study

the optimal fertilizer doses and the feasibility of using a microbial preparation. In

the qualifying work, the effect of different doses of fertilizers on the formation of

lentil productivity and quality indicators of the obtained crop was investigated; the

effect of pre-sowing seed treatment with a microbial preparation on the formation

of the symbiotic nitrogen-fixing apparatus was established.

The basis of the dissertation is research work materials, which was part of the

PSS NAAS 01 "Soil Resources: development forecast, balanced use and

management" according to the task 01.03.01.02.F. "To develop scientific and

methodical bases of nutrition management and adaptation of agricultural plants to

extreme changes in weather conditions during the growing season" (2016–2020,

state registration number 0116U000597), as well as the program of scientific

research of Uman NUH "Optimization of the use of natural and resource potential

of the agro-ecosystems of the Right-Bank forest-steppe of Ukraine" (2016–2020,

state registration number 0116U003207) on the topic of the department of

agrochemistry and soil science "Develop normative parameters of podzolic

chernozem fertility and optimal regimes of agricultural crop mineral nutrition" and

"Balanced use, forecast and management of natural and resource potential of agro-

ecosystems of Ukraine" (2021–2025, state registration number 0121U112521) on

the topic of the department of agrochemistry and soil science "Ensuring rational

use of soil resources and management of agricultural crop mineral nutrition".

The purpose of the research was to optimize the lentil nutrition system by

establishing the optimal mineral fertilizer doses in combination with pre-sowing

seed inoculation with nitrogen-fixing bacteria, the use of sulfur and molybdenum

to obtain a high and quality harvest on podzolic chernozem of the Right-Bank

forest-steppe.

To achieve this goal, the following tasks were solved: to establish fertilizer

effect on the nutrient regime of podzolic chernozem; to determine the effect of

inoculation and different doses of fertilizer products on the functioning of the

leguminous rhizobial lentil apparatus; to determine the effect of fertilization and
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inoculation on yield formation and quality indicators of lentil seeds; to prove the

dynamics dependence of the content and removal of the main nutrients in lentil

from the fertilization system; to conduct agrochemical, energy and economic

evaluation of the effectiveness of different fertilizer doses and the use of a bacterial

preparation on lentil crops.

The object of the research is the effect of various fertilizer products on the

change in the quantity and quality of lentil crop, soil nutritive regime and the

balance of nutrients in it.

The subject of the research is the optimization of lentil fertilization system on

podzolic chernozem under the conditions of the Right-Bank forest-steppe using

different types and doses of mineral fertilizers in combination with the bacterial

preparation.

For the first time, the lentil fertilization system has been developed under the

conditions of the Right-Bank forest-steppe of Ukraine, which provides for the

introduction of nitrogen fertilizer starting doses on a phosphorus-potassium

background, improvement of sulfur and molybdenum plant nutrition and pre-

sowing seed inoculation.

The lentil fertilization system has been improved by specifying the forms,

doses of mineral fertilizers and their combination with seed treatment with the

bacterial preparation.

Further development of the substantiation of the possible reduction of

nitrogen fertilizer doses by carrying out pre-sowing lentil seed inoculation with the

bacterial preparation, introduction of sulfur and molybdenum was recieved.

The practical significance of the obtained results lies in the development of a

scientifically based system of lentil fertilization, which will make it possible to

obtain high and quality crops with minimal economic and energy costs. The

conducted research made it possible to evaluate the impact of various fertilizer

products on the parameters of soil nutritive regime, the yield and quality of lentil,

the balance of soil nutrients. They are the basis for the development of the lentil

fertilization system on chernozem podzolic of the Right-Bank forest-steppe, which
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will ensure an increase in productivity of 0.86–0.90 t/ha with a profit from

fertilization and inoculation of 11.0–13.6 thousand UAH/ha.

The main results of the research have been implemented in "ELIT" PFB

(private farm business) of Nerubayki village, the Golovaniv district, the

Kirovohrad region on an area of 50 hectares (act dated March 1, 2023), also

implemented in the educational process of Educational and Scientific Institute of

Innovation, Nature Management and Infrastructure of West Ukrainian National

University (act dated December 27, 2022) and SSU (Separated Structural Unit) of

Zalishchytskyi Professional College named after E. Khraplyvyi of NULES of

Ukraine (act dated December 29, 2022).

The effect of different fertilizers on the dynamics of the nitrogen content of

mineral compounds in soil during lentil growing season was established. Thus, in

the stage of branching and flowering in a root soil layer (0–20 cm), this indicator

in N60P30K60 experiment variant was 30.9 and 23.4 mg/kg, which is 7.6 and 2.8

mg/kg more, respectively, compared to the control. In the stage of pod formation in

the experiment variant of background+N30S34+Mo, the nitrogen content of mineral

compounds in the soil was 7% higher than in the control. In the firm ripe stage, the


[…]


цьому ж варіанті досліду були й найвищі витрати, пов’язані із застосуванням

удобрювальних продуктів – 13320 грн/га. Проте, основні показники, такі як

прибуток від отриманого приросту врожаю та рівень рентабельності

використання удобрювальних продуктів найвищими були за внесення N30S34

+ Mo на фосфорно-калійному тлі (Р30К40) та проведенням передпосівної

інокуляції – відповідно 13630 грн/га та 142,0 %.

Слід зазначити, що всі варіанти досліду, на яких висівалося

інокульоване насіння сочевиці виявилися прибутковими, тоді як відсутність

цього агрозаходу спричинило збитковість декількох систем удобрення.

Найбільш невиправданим (рівень збитковості – 22 %) виявився варіант

досліду лише з внесенням під сочевицю фосфорних і калійних добрив

(Р30К40).

Отже, за показниками економічного оцінювання систем удобрення,

найефективнішим виявилося висівання насіння сочевиці, яке було оброблене

азотфіксувальними бактеріями і молібдатом амонію та внесення N30S34 на

фосфорно-калійному тлі (Р30К40).

6.3 Енергетична ефективність

Нині розроблено методики, які дають змогу визначати енергетичну та

економічну ефективність виробництва продукції рослинництва та

дозволяють рекомендувати технології з оптимальними значеннями цих

показників [26].
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Поряд із економічним оцінюванням, не менш важливим критерієм, що

визначає ефективність технологічних заходів вирощування культури, у тому

числі і сочевиці є енергетичне оцінювання. Енергетичний аналіз у аграрному

виробництві – це оцінювання витрат непоновлюваної енергії на виробництво

продукції та кількості отриманої енергії з урожаєм, вираженої в

порівнюваних одиницях (зазвичай джоулях або калоріях).

Енергетична ефективність застосування удобрювальних продуктів під

посіви сочевиці розраховували за загальноприйнятою методикою [25].

Первинні енергетичні еквіваленти одиниці мінеральних добрив і маси

насіння сочевиці брали з літературних джерел, подальші розрахунки

проводилися відповідно з отриманими експериментальними даними.

При цьому вважали, що на 1 кг д. р. мінеральних добрив припадає така

кількість енергії, МДж: N – 86,8, P2O5 – 38, K2O – 10, бактеріальні препарати

– 15 [25].

Порівняльне оцінювання систем удобрення сочевиці за показниками

енергетичної ефективності засвідчила значну їх відмінність (табл. 6.3).

Основним показником, який характеризує енергетичну ефективність

технології є коефіцієнт енергетичної ефективності. Розрахунки показали, що

найвищі показники енергетичної ефективності удобрення сочевиці

зафіксовано у варіанті досліду із внесенням N30S34 + Mo на фосфорно-

калійному тлі (Р30К40) та висіванням насіння попередньо обробленого

азотфіксувальними бактеріями – 2,55. На зазначеному варіанті досліду

зафіксовано також найнижчий показник енергетичної собівартості –

5092 МДж/т насіння.

Отже, за показниками енергетичного оцінювання способів удобрення,

найефективнішим виявилося висівання насіння сочевиці, яке було оброблене

азотфіксуючими бактеріями, внесення N30S34 + Mo на фосфорно-калійному

тлі (Р30 К40).
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Висновки до розділу:
За результатами проведеного економічного та енергетичного

оцінювання систем удобрення сочевиці встановлено, що для умов

Правобережного Лісостепу України оптимальним варіантом внесення добрив

під сочевицею є поєднання біологічного (симбіотично фіксованого) та

мінерального азоту в невисоких дозах внесення (N30) на фосфорно-калійному

тлі Р30К40, а також використання сірки у дозі S34 та мікроелементу Mo.

Зазначена система удобрення забезпечує найвищі показники економічної та

енергетичної ефективності вирощування сочевиці.

Публікація авторки, яка відображає основні положення цього розділу
[28].

140

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне обґрунтування і нове
вирішення питання оптимізації системи удобрення сочевиці та доцільності
передпосівної інокуляції бульбочковими бактеріями на чорноземі
опідзоленому Правобережного Лісостепу України для отримання високих і
сталих врожаїв якісного насіння. За результатами досліджень можна зробити
наступні висновки:

1. З огляду літератури встановлено, що ґрунтово-кліматичні умови
Правобережного Лісостепу України є сприятливими для отримання високих і
сталих урожаїв сочевиці, однак не достатньо розробленою для цього регіону
є система її удобрення, яка б враховувала оптимальні дози і форми
мінеральних добрив та їх поєднання з інокуляцією насіння бульбочковими
бактеріями.

2. Встановлено вплив різного удобрення на динаміку вмісту азоту
мінеральних сполук у ґрунті впродовж вегетації сочевиці. Так, у фазу
гілкування і цвітіння у кореневмісному шарі ґрунту (0–20 см) цей показник у
варіанті досліду N60P30K60 становив відповідно 30,9 і 23,4 мг/кг, що
відповідно на 7,6 і 2,8 мг/кг більше порівняно з контролем. У фазу утворення
бобів у варіанті досліду фон + N30S34 + Mo вміст азоту мінеральних сполук у
ґрунті був на 7 % більшим, ніж у контролі. У фазу повної стиглості насіння
переваги за цим показником зберігалися лише у варіанті з внесенням високої
дози азотного добрива (фон + N60 + Mo), що на 25 % більше від контролю.

3. Показано, що внесення фосфорних і калійних добрив позитивно
впливає на поживний режим ґрунту. Найбільше це проявляється на початку
вегетації сочевиці. В кінці вегетації різниця між показниками вмісту рухомих
сполук фосфору і калію незначна, що пояснюється низькими дозами
внесення добрив.

4. Дослідженнями підтверджено інтенсивне використання рослинами
сочевиці сірки. Так, упродовж вегетаційного періоду вміст її рухомих сполук
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у ґрунті зменшувався і у фазу повної стиглості варіював від 6,0 до 4,0 мг/кг
залежно від шару ґрунту, що на 2,8–4,5 мг/кг менше, ніж у фазу сходів.

5. Встановлено залежність зміни показників площі листової поверхні та
чистої продуктивності фотосинтезу сочевиці залежно від доз азотних добрив
та інокуляції. Так, з поліпшенням азотного живлення (варіант фон + N60 +

Mo) площа листкової поверхні у фазу гілкування збільшувалася на
6,6 тис. м2/га (за показника на контролі 14,3 тис. м2/га), залежно від
інокуляції – на 5,4, від удобрення з інокуляцією – на 10,5 тис. м2/га; у фазу
цвітіння – відповідно на 5,5; 4,1 і 9,6; утворення бобів – на 4,7; 4,7 і
7,8 тис. м2/га.

6. Доведено, що за внесення S34 у вигляді сульфату амонію сприяє
поліпшенню сірчаного живлення рослин і у поєднанні з обробкою насіння
молібдатом амонію сприяє формуванню максимального показника кількості
бульбочок як у варіанті без інокуляції, так із її проведенням – відповідно 20 і
26 шт/рослину, що на 11 і 17 шт. більше порівняно з абсолютним контролем.
Інокуляція сприяє збільшенню їх кількості на 3–6 шт/рослину залежно від
варіанту удобрення. Маса бульбочок від інокуляції збільшилася на 21 %, а за
її поєднання з удобренням на 53 %.

7. Сочевиця в умовах досліду мала незначний рівень азотфіксації. Завдяки
проведення інокуляції бульбочковими бактеріями частка азоту в
господарському винесенні його урожаєм збільшувалася на 9–15 % і
найбільшою була у варіанті досліду фон+N30S34+Mo. Відмічено зниження
даного показника за підвищення дози азотних добрив до 60 кг/га азоту.

8. Виявлено позитивний вплив внесення мінеральних добрив у поєднанні
з обробленням насіння препаратом Ризоактив Бобові на продуктивність
сочевиці. Найбільша врожайність на ділянках без інокуляції забезпечував
варіант досліду Фон + N60 + Mo – на рівні 2,33 т/га, а з інокуляцією –

2,53 т/га. Інокуляція сприяє збільшенню врожайності насіння на 8–14 %

залежно від удобрення. Поліпшення умов мінерального живлення рослин
завдяки удобренню та інокуляції сприяє підвищенню вмісту білка в насінні

142

на 6 %. При цьому істотної зміни інших якісних його показників (жир,
крохмаль, клітковина) не спостерігається.

9. Виявлено, що динаміка вмісту основних елементів живлення в
рослинах сочевиці залежно від фази росту й розвитку рослин і удобрення. У
фазу повної стиглості відмічено більший вміст азоту, фосфору і сірки у
насінні сочевиці, а калію, кальцію і магнію – у соломі. Вміст таких
мікроелементів, як залізо, манган, мідь, бор і кобальт накопичується більше в
соломі сочевиці, а цинку і молібдену – в насінні. На формування 1 т насіння
рослини сочевиці використовують: N 33–35 кг/га, P2О5 – 10–11, K2О – 10–
12 кг/га, а з відповідною кількістю соломи – відповідно 41–47 кг/га, 15–16 і
24–28 кг/га залежно від удобрення.

10. Доведено, що інокуляція впливає на коефіцієнти використання
елементів живлення з добрива. При цьому використання азоту з добрива
зменшується на 13–27 %, що свідчить про симбіотичну азотфіксацію.
Коефіцієнт використання фосфору і калію з добрив, навпаки, підвищується
відповідно на 10 і 15–20 % залежно від варіанту удобрення.

11. Визначено, що за вирощування сочевиці з вилученням з поля соломи
складається від’ємний баланс основних елементів живлення, окрім варіанту
досліду P30K40, де баланс фосфору і калію додатний. Залишення на полі
соломи і внесення P30K40 забезпечує додатний балансу фосфору і калію на
рівні відповідно +3–10 кг/га P2O5 і 11–19 кг/га K2O залежно від варіанту
удобрення. Баланс азоту при цьому залишається від’ємним, з найменшим
дефіцитом (–1…–16 кг/га) за внесення азотних добрив у дозі 60 кг/га д. р. і
проведенні інокуляції насіння сочевиці.

12. За розрахованою агрохімічною, економічною і енергетичною
ефективністю найкращим є варіант досліду фон + N30S34 + Mo (без та з
інокуляцією насіння), який забезпечує окупність добрив відповідно на рівні
5,7 і 8,6 кг насіння/кг д. р. добрив, прибуток – 6040 і 13630 грн/га, рівень
рентабельності – 65 і 142 %, чистий енергетичний прибуток – 5953 і
11187 МДж/га, коефіцієнт енергетичної ефективності – 1,36 і 2,55 та
найнижчу енергетичну собівартість – 7656 і 5092 МДж/т насіння.

143

РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

З метою отримання високої врожайності і якості насіння сочевиці на

чорноземі опідзоленому Правобережного Лісостепу України за результатами

агрохімічного, економічного і енергетичного оцінювання рекомендується:

вносити під зяблевий обробіток ґрунту фосфорні і калійні добрива –

P30K40;

азотні добрива в дозі 30 кг/га д. р. у вигляді сульфату амонію вносити

під передпосівну культивацію, що поліпшить сірчане живлення рослин;

насіння перед сівбою обробляти молібдатом амонію (300 г/т) і

препаратом Ризоактив Бобові (3 л/т).
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