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за спеціальністю 201 Агрономія

Актуальність обраної теми дисертації та її зв’язок з науковими

програмами, темами. Зернобобові культури за збором білка та жиру з

одиниці площі не мають аналогів. Вони є альтернативою тваринному білку,

оскільки останній значно дорожчий, ніж отриманий із зернобобових. Це й

робить їх ідеальними поліпшувачами раціону харчування людей.

Сочевиця має великий генетичний потенціал урожайності, високу

поживну цінність, а також є пластичною культурою до змінних погодних

умов. Не зважаючи на її високу споживчу цінність, площі посівів під

сочевицею є нестабільними, а врожайність низькою, що обумовлює

незначний ареал поширення культури, а його збільшення залежить від

впровадження у виробництво пристосованих до конкретних ґрунтово-

кліматичних умов технологій вирощування. Одним зі шляхів підвищення

продуктивності сочевиці є науково-обґрунтована як з агрохімічного, так і

економічного, енергетичного, екологічного погляду система удобрення.

Впровадження в структуру посівних площ сочевиці дозволить

забезпечити надходження на ринок рослинного білка, а оптимізація її

системи живлення забезпечать одержання високоякісного врожаю культури.

Сукупність вищенаведених питань обумовлює актуальність теми

дисертаційного дослідження, його мету та завдання.

Наукові розробки, представлені в дисертації, були складовою частиною

програми наукових досліджень Уманського національного університету

садівництва, «Оптимізація використання природного і ресурсного потенціалу

агроекосистем Правобережного Лісостепу України» (2016–2020 рр., номер

державної реєстрації 0116U003207) за тематикою кафедри агрохімії і

ґрунтознавства «Розробити нормативні параметри родючості чорнозему

опідзоленого та оптимальні режими мінерального живлення

сільськогосподарських культур» та «Збалансоване використання, прогноз і

управління природним та ресурсним потенціалом агроекосистем України»

(2021–2025 рр., номер державної реєстрації 0121U112521) за тематикою

кафедри агрохімії і ґрунтознавства «Забезпечення раціонального

використання ґрунтових ресурсів та управління мінеральним живленням

сільськогосподарських культур», а також їх виконували за програмами ПНД

НААН 01 «Ґрунтові ресурси: прогноз розвитку, збалансоване використання

та управління» за завданням 01.03.01.02.Ф. «Розробити науково-методичні

основи управління живленням та адаптації сільськогосподарських рослин до

екстремальних змін погодних умов протягом вегетаційного періоду» (2016–

2020 рр., номер державної реєстрації 0116U000597).

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження була оптимізація

системи живлення сочевиці шляхом встановлення оптимальних доз

мінеральних добрив у поєднанні з передпосівною інокуляцією насіння

азотфіксувальними бактеріями, застосування сірки і молібдену з метою

одержання високого і якісного врожаю на чорноземі опідзоленому

Правобережного Лісостепу.

Для досягнення цієї мети вирішувалися такі завдання: встановити вплив

удобрення на поживний режим чорнозему опідзоленого; визначити вплив

інокуляції та різних доз удобрювальних продуктів на функціонування

бобово-ризобіального апарату сочевиці; визначити вплив удобрення та

інокуляції на формування врожайності та якісні показники насіння сочевиці;

довести залежність динаміки вмісту та винесення основних елементів

живлення сочевицею від системи удобрення; провести агрохімічне,

енергетичне та економічне оцінювання ефективності різних доз добрив та

використання бактеріального препарату на посівах сочевиці.

Наукова новизна одержаних результатів. Для умов Правобережного

Лісостепу вперше розроблено систему удобрення сочевиці, яка забезпечує

одержання високих і якісних врожаїв культури внесенням стартових доз

азотних добрив на фосфорно-калійному тлі, поліпшення сірчаного і

молібденового живлення рослин і передпосівної інокуляції насіння.

Визначено та обґрунтовано особливості росту, розвитку, формування врожаю

й якості насіння сочевиці за різних систем живлення, засвоєння елементів

живлення рослинами сочевиці та їх винесення з урожаєм. Здійснено

економічно-енергетичне обґрунтування технології вирощування насіння

сочевиці за різного удобрення.

Встановлено, що більш ефективно застосувати азотні добрива дозою

30 кг/га д. р. у вигляді сульфату амонію під передпосівну культивацію на тлі

Р30К40. Насіння перед сівбою слід обробляти молібдатом амонію (300 г/т) і

препаратом Ризоактив бобові (3 л/т).

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача. Авторкою всебічно проаналізована

наукова література за напрямком досліджень, досконало обґрунтовано

програму досліджень, всебічно визначено їх мету та завдання, які включають

дослідження й оптимізацію поживного режиму ґрунту при вирощуванні

сочевиці. Встановлено особливості вирощування сочевиці залежно від

удобрення та метеорологічних умов, виявлено їх вплив на формування

врожайності і якості насіння сочевиці в умовах Правобережного Лісостепу

України.

Наукові положення, висновки і рекомендації виробництву є логічним

завершенням експериментальної роботи, виконаної у польових дослідах на

чорноземі опідзоленому важкосуглинковому. Достовірність отриманих

результатів не викликає сумніву. Вони достатньо теоретично й практично

підтверджені при використанні у виробництві.

Теоретичне та практичне значення дисертаційного дослідження.

Результати досліджень Л. А. Мусієнко мають важливе теоретичне і

практичне значення. Вони дозволяють стверджувати, що завдяки оптимізації

системи живлення в умовах нестійкого зволоження сочевиця формує

врожайність насіння на рівні 1,79–2,33 т/га, а з інокуляцією насіння –1,97–

2,53 т/га. Встановлено, що продуктивність культури значно підвищується, а

основні показники родючості ґрунту покращуються за внесення мінеральних

добрив. Представлені авторкою дослідження дають можливість оцінити

вплив різних удобрювальних продуктів не тільки на врожайність, а й на

якість сочевиці та встановити їх вплив на баланс елементів живлення у

ґрунті.

Результати досліджень впроваджені у виробництво в ПСП «ЕЛІТ»

с. Нерубайки Голованівського району Кіровоградської області на площі 50 га

(акт від 01.03.2023 р.), також впроваджено в навчальний процес Навчально-

наукового інституту інноватики, природокористування та інфраструктури

Західноукраїнського національного університету (акт від 27.12.2022 р.) і ВСП

Заліщицького фахового коледжу імені Є. Храпливового НУБіП України (акт

від 29.12.2022 р.).

Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.

Матеріали, представлені у наукових статтях, викладені із результатів

дисертаційної роботи досить повно і всебічно. За матеріалами

дисертаційного дослідження опубліковано 10 наукових праць, з яких чотири

статті у фахових виданнях України та шість праць – у матеріалах науково-

практичних конференцій.

Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності

спеціальності, за якою вона подається до захисту. Дисертаційна робота

Мусієнко Ліни Анатоліївни на тему «Оптимізація системи удобрення

сочевиці на чорноземі опідзоленому Правобережного Лісостепу України»,

що подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

20 Аграрні науки та продовольство за спеціальністю 201 Агрономія

викладена на 164 сторінках комп’ютерного набору, складається вона зі

вступу, шести розділів, висновків, рекомендацій виробництву, списку

використаних джерел та додатків. Робота містить 32 таблиці, 18 рисунків,

чотири додатки. Список використаних джерел включає 204 найменування, у

тому числі 44 латиницею.

Дисертацію викладено діловою українською мовою з дотриманням

наукового стилю викладу результатів дослідження. Робота характеризується

цілісністю, єдністю змісту, смисловою завершеністю та логічною

послідовністю викладання матеріалу.

За змістом, структурою, викладом матеріалу, висновками дисертаційне

дослідження цілком відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності

201 Агрономія.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Л. А. Мусієнко, необхідно

вказати на дискусійні положення та зауваження:

1. При написанні розділу 4.5 бажано більш детально описати вплив

погодних умов на формування азотфіксувального апарату, врожайність та

якість насіння сочевиці.

2. п. 5 висновків (ст. 69) некоректний стосовно важливості для

сочевиці кобальту, адже даний мікроелемент не досліджувався.

3. Рис. 5.4, 5.5, 5.6 погано читаються.

4. З дендрограми кластерного аналізу технологічних заходів

вирощування сочевиці не зовсім зрозуміло які показники аналізуються.

5. Коефіцієнти кореляції та апроксимації не варто наводити з точністю

до десятитисячного знаку.

6. Недостатньо обґрунтовано підвищення вмісту крохмалю, жиру,

клітковини у насінні сочевиці під впливом удобрення.